⁶⁹ Entsprechend stellte der Autor fest, *quod iuramentum est actus religionis* (art. 4).

⁷⁰ ... *iuramentum principaliter refertur ad ipsum Deum, cuius testimonium invocatur; secundario autem assumuntur ad iuramentum aliquae creaturae, non secundum se, sed in quantum in eis divina veritas manifestatur; sicut juramus per Evangelium, id est per Deum cuius veritas in Evangelio manifestatur; et per sanctos, qui hanc veritatem crediderunt et observaverunt.*

⁷¹ *Ad primum ergo dicendum quod Dominus prohibuit jurare per creaturas, ita quod eis exhibeatur reverentia divina. ... Et eadem ratione puniuntur secundum canones clericus per creaturam jurans, quod ad blasphemiam infidelitatis pertinet. Unde in sequenti cap. dicitur: Si quis per capillum dei... (II-II, qu. 89, art. 6, S. 218).*- Das 'Buch der Tugenden', ein auf der Basis der Summe des Aquinaten erstelltes Kompendium des 14. Jahrhunderts, liberalisiert den entsprechenden Abschnitt (S. 231f.) noch, indem es den Schwur beim eigenen Haupt für zulässig erklärt und den beim Haupte Gottes nicht mehr erwähnt.

⁷² Vgl. dazu zuletzt KOLMER: Promissorische Eide, S. 299ff.; VAUCHEZ: Le refus du serment, S. 257ff.

⁷³ SEGL: Ketzer in Österreich, S. 196ff., bes. Anm. 310 u. 462.

bildete die Eidverweigerung ein praktisches Erkennungs- und Überführungsmittel⁷⁴ und auch der “bei des Herren Gebeinen” schwörende Wirt in den ‘Canterbury’- Erzählungen wittert im Priester, der ihn deswegen tadelt, direkt einen Lollarden.⁷⁵ Dennoch mußten sich die orthodoxen Theologen mit der häretischen Bibelexegese auseinandersetzen, eine Aufgabe, die zu speziellen Traktaten führte⁷⁶, im Spätmittelalter aber gleichsam routinemäßig auch im Rahmen der Dekalogerklärungen geleistet wird.

Nicht immer wird der Bezug auf die Meinungen der Ketzer so deutlich wie beim Brandenburger Bischof Stephan Bodecker (†1459), der auf waldensische Herausforderungen in seiner unmittelbaren Umgebung zu reagieren hatte.⁷⁷ Im Rahmen der Auslegung des ersten Gebotes suchte der Bischof gegen die undifferenzierte Verweigerung des Eides durch die Ketzer eine differenzierte Sicht der Dinge zu entwickeln.⁷⁸ Er unterscheidet in der Tradition des Thomas zwischen guten und schlechten Eiden, unter anderem mit philologischen Argumenten, indem er postuliert: *Dominus autem non dixit, omnino non iurabis, sed non omnino iurabis*. Die Notwendigkeit des Eides ergibt sich für ihn *ex humana fragilitate*, aus der menschlichen Schwäche, die dem Menschengeschlecht *propter peccatum primorum parentum* auferlegt worden sei. Ohne den Eid verhalte es sich nämlich so, *quod homines sibi mutuo non credunt simplici verbo absque iuramento*. Im übrigen gebe es unterschiedliche Meinungen der Doktoren über die Qualität des Eides bei Gott. Einigen erscheine das Schwören bei Gott als *actus bonus in genere*, anderen, und diesen scheint Bodecker eher zuzuneigen, seien der Auffassung, *quod ipsum iurare per deum de se sit indifferens*. Man könne schließlich den göttlichen Beistand zur Bezeugung der Wahrheit oder zur Unterstützung für eine Lüge anrufen; in einem Fall sei es *reverencia*, im anderen *iniuria*. Es gebe also Schwüre, *qui pertinent ad divinum cultum, ut laudare deum*, und solche, *qui sunt ad oppositum, et isti sunt per se mali, ut blasphemare deum*. Am Schluß dieses Abschnittes ist der Brandenburger Bischof also bei der Blasphemie als einer schlechten Variante des Schwörens angekommen, ohne diesen Aspekt allerdings an dieser Stelle weiter zu entfalten.⁷⁹